
Ex 
PRÉFET | 
DE L'AIN PREFECTURE DE L'’AIN 
Liberté 
Egalité 
Fraternité 

Direction des collectivités et de l'appui territorial 
Bureau de l'aménagement, de l'urbanisme 
et des installations classées 
Références : CLG 

Arrêté préfectoral enregistrant les installations de l’E.A.R.L FERME DU TREFLE à VANDEINS 

Le préfet de l’Ain 

VU le Code de l'Environnement, en particulier ses articles L.512-7 à L.512-7-7, R.512-46-1 à R.512-46-30 ; 

VU l'ordonnance n°2020-306 du 25 mars 2020 relative à la prorogation des délais échus pendant la période 
d'urgence sanitaire liée au COVID-19, modifiée par l'ordonnance n° 2020-560 du 13 mai 2020 : 

VU l'arrêté ministériel du 27 décembre 2013 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations 
relevant du régime de l'enregistrement au titre des rubriques n°s 2101, 2102 et 2111 de la nomenclature des 
installations classées pour la protection de l’environnement ; 

VU l'arrêté ministériel en date du 30 septembre 2008 fixant les prescriptions générales applicables aux dépôts de 
papier et de carton (et matériaux combustible analogues) relevant du régime de la déclaration au titre de la 
rubrique n°1530 de la nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement. 

Vu la demande d'enregistrement en date du 19 novembre 2018 et complétée le 12 décembre 2019 présentée par 
l'E.A.R.L FERME DU TREFLE dont le siège social est situé : 500 chemin de cravet à VANDEINS (01660), en 
vue d'exploiter un élevage de 506 bovins en engraissement (rubrique 2101-1 de la nomenclature des 
installations classées) sur le territoire de la commune de VANDEINS au lieu-dit « longequeue » ; 

VU le dossier technique annexé à la demande, notamment les plans du projet et les justifications de la conformité 
des installations projetées aux prescriptions générales des arrêtés ministériels susvisés dont l'aménagement 
n'est pas sollicité : 

VU le récépissé de déclaration en date du 29 mars 2007 délivré au nom de |’ E.A.R.L DU TREFLE au titre des 
installations classées pour la protection de l’environnement pour un élevage de 100 veaux et 20 vaches 
allaitantes sur la commune de VANDEINS 

VU l'avis du service départemental d'incendie et de secours en date du 29 Octobre 2019 : 

VU l'arrêté préfectoral du 20 janvier 2020 fixant les jours et heures où le dossier d'enregistrement a pu être 
consulté par le public ; 

VU les pièces, le déroulement et le résultat de la consultation ouverte à la mairie de VANDEINS du 17 février au 
16 mars 2020 ; 

VU l'insertion de l'avis de consultation du public dans deux journaux diffusés dans le département de l'Ain, 

VU la publication sur le site internet de la Préfecture de l'Ain de l'avis de consultation du public ainsi que du 
dossier d'enregistrement, 

VU les certificats attestant l'affichage de l'avis de consultation du public du 31 janvier au 16 mars 2020 dans les 
communes de VANDEINS,CHAVEYRIAT, MEZERIAT et MONTRACOL : 

VU la consultation des conseils municipaux de VANDEINS, CHAVEYRIAT, MEZERIAT et MONTRACOL 

VU l'avis des conseils municipaux des communes de VANDEINS, CHAVEYRIAT et MEZERIAT : 

VU le rapport et les propositions de l'inspecteur de l’environnement du 7 mai 2020 ; 

CONSIDERANT que la demande d'enregistrement justifie du respect des prescriptions générales des arrêtés de 
prescriptions générales susvisés et que le respect de celles-ci suffit à garantir la protection des intérêts 
mentionnés à l'article L.511-1 du code de l'environnement ; 

45, avenue Alsace-Lorraine — quartier Bourg centre — CS 80400 - 01012 Bourg-en-Bresse cedex 
Tél. 04.74.32.30.00 - Site Internet : www.ain.gouv.fr



CONSIDERANT que la sensibilité du milieu notamment ne justifie pas le basculement en procédure d'autorisation. 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture ; 

- ARRETE - 

TITRE 1 PORTÉE, CONDITIONS GÉNÉRALES 

CHAPITRE 1.1. BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE 

Article 1.1.1. Exploitant, durée, péremption 

Les installations de l'E.A.R.L FERME DU TREÉFLE dont le siège social est situé : 500, Chemin de Gravet 01660 
VANDEINS faisant l'objet de la demande du 19 novembre 2018 complétée le 12 décembre 2019 sont enregistrées. 

Ces installations sont localisées sur le territoire de la commune de VANDEINS - lieu-dit "Longequeue" . Elles sont 
détaillées au tableau de l'article 1.2.1 du présent arrêté. 

L'arrêté d'enregistrement cesse de produire effet lorsque, sauf cas de force majeure ou de demande justifiée et 
acceptée de prorogation de délai, l'installation n'a pas été mise en service dans le délai de trois ans ou lorsque 
l'exploitation a été interrompue pendant plus de trois années consécutives. (article R.512-74 du code de 
l'environnement). 

Le présent arrêté vaut récépissé de déclaration au titre des installations classées pour la protection de 
l'environnement pour le stockage de fourrage détaillé au tableau de l'article 1.2.1 du présent arrêté sous la rubrique 
n°1530. 

CHAPITRE 1.2 NATURE ET LOCALISATION DES INSTALLATIONS 

Article 1.2.1 Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations 
classees 

Le tableau ci-dessous liste les rubriques de la nomenclature des installations classées pour la protection de 

l'environnement mentionnées à l'article L.512-1 du code de l'environnement. 

    

Rubriques Désignation | Volume de l'activité | Classement 
Le : 
    

Bovins (activité d'élevage, transit, vente, etc. de) | 

1 - Elevage de veaux de boucherie et/ou bovins à | 
2101-1b l'engrais ; transit et vente de bovins lorsque leur 506 bovins en engraissement E 

présence simultanée est supérieure à 24 heures 

-b- de 401 à 800 animaux 

Papiers, cartons ou matériaux combustibles 

analogues y compris les produits finis 
conditionnés (dépôt de) à l’exception des 8000 m* de foin 

1530-3 stabli i D établissements recevant du public 450 m° de paille       3- Volume susceptible d'être stocké supérieur à 
1000m* mais inférieur ou égal à 20 000m* 

Atelier de préparation ou conservation de produits . 

2221 alimentaires d’origine animale 380 kg/jour NC     
E : Enregistrement, D : Déclaration, NC Non classé 

Volume : éléments caractérisant la consistance, le rythme de fonctionnement, le volume des installations ou les capacités maximales autorisées 

en référence à la nomenclature des installations classées. 

Article 1.2.2 Situation de l’établissement 

Les installations autorisées sont situées sur la commune, parcelles et lieu-dit suivants : 

  

Commune Section Parcelles Lieu-dit 

VANDEINS A n°$ 59-60-62 à 67 Longequeue 

  

            

Les installations mentionnées à l'article 1.2.1 du présent arrêté sont reportées avec leurs références sur un plan de 
situation de l'établissement tenu à jour et tenu en permanence à la disposition de l'inspection des installations 
classées.



Article 1.2.3 Caractéristiques des installations 

Le site comprend les : 

e Bâtiments pour l'élevage 

Batiment - Unité - 

    

Dénomination Type de logement | Capacité 

Bätiment B1 B1-1 Stabulation libre (existante) | Aire paillée intégrale 84 places 

B1-2 Stabulation libre (extension) | Aire paillée intégrale 84 places 

B1-3 Contention - infirmerie Aire paillée intégrale 12 places 
| 

Bâtiment B2 ‘“Affinage” Stabulation libre Aire paillée intégrale + aire raclée 256 places | 

aus “ » : . Tapis de couchage + aire d'exercice Bâtiment B3 “Rond Contention - Transit sur caillebotis 70 places 

+ Bâtiments ou installations pour les stockages de fourrages, de matériel et des effluents 

Bâtiment - Usage | Capacité 

1Bâtiment de séchage en grange + stockage foin, silos de maïs grain et matériel 8000 m° 

1 Bâtiment de stockage de paille 450 m° 

1 Local technique pour le forage Cuve de stockage de 20 m° 

1 Silo pour ensilage d’épis de maïs 

2 Silos pour aliments concentrés 

1 Unité de séparation de phase avec aire de stockage couverte pour la phase solide Fumière STO1 : 196 m°? 
(STO1) du lisier 

La phase liquide est stockée dans 1 ou 2 citernes souples STO2 Citerne(s) souple(s) STO2 : 900 m° 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER D'ENREGISTREMENT 

Article 1.3.1 Conformité au dossier d'enregistrement 

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément 
aux plans et données techniques contenus dans le dossier de demande d'enregistrement déposé par l'exploitant. 

Elles respectent les dispositions des arrêtés ministériels de prescriptions générales applicables. 

Article 1.3.2 Plan d'épandage 

La surface du plan d'épandage est de 262 ha 69-de SAU et 253 ha 54 de SPE comprenant des parcelles de l'EARL Ferme du 
Trefle et celles mises à disposition : 

  

Exploitations SAU en Ha SPE en Ha _ 

EARL FERME du TREFLE - 01660 VANDEINS 127,64 | 121,59 
M. RICOL Raymond - 01660 VANDEINS. | 101,8 | 98,73 
EARL CALY - 01660 VANDEINS | 33,25 | 33,22 

Total | 262,69 | 253,54   
Le périmètre d'épandage concerne les communes de VANDEINS, CHAVEYRIAT, MONTRACOL, MEZERIAT. 

La liste des parcelles est jointe en annexe. 

CHAPITRE 1.4 PRESCRIPTIONS TECHNIQUES APPLICABLES 

Article 1.4.1 Prescriptions des actes antérieurs 

Le présent arrêté remplace les actes administratifs antérieurs qui sont abrogés : 

- récépissé de déclaration en date du 29 mars 2007 délivré au nom de l’E.A.R.L DU TREFLE pour un élevage de 
100 veaux et 20 vaches allaitantes sur la commune de VANDEINS



Article 1.4.2 Arrêtés ministériels de prescriptions générales 

S'appliquent à l'établissement les prescriptions des textes mentionnés ci-dessous : 

- arrêté ministériel en date du 27 décembre 2013 relatif aux prescriptions générales applicables aux 
installations relevant du régime de l'enregistrement au titre des rubriques n°° 2101, 2102 et 2111 de la 
nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement. 

- arrêté ministériel en date du 30 septembre 2008 fixant les prescriptions générales applicables aux dépôts de 
papier et de carton (et matériaux combustible analogues) relevant du régime de la déclaration au titre de la 
rubrique n°1530 de la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement. 

  

TITRE 2  MODALITÉS D'EXÉCUTION, VOIES DE RECOURS 

CHAPITRE 2.1 FRAIS 

Les frais inhérents à l’application des prescriptions du présent arrêté sont à la charge de l’exploitant. 

CHAPITRE 2.2 DELAIS ET VOIES DE RECOURS 

En application des articles L514-6 et R.514-3-1 du code de l’environnement, le présent arrêté est soumis à un 
contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré auprès du Tribunal administratif de Lyon : 

- par le demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté : 

- par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente 
pour les intérêts mentionnés aux articles L. 211-1 et L. 511-1 dans un délai de quatre mois à compter du premier jour 
de la publication ou de l'affichage du présent arrêté. 

La requête peut également être déposée à l'adresse suivante : www.telerecours.fr 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours gracieux où hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours 
prolonge de deux mois les délais susmentionnés. 

Les tiers qui n'ont acquis où pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une 
installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté portant enregistrement de cette 
installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction 
administrative. 

CHAPITRE 2.3 PUBLICITE 

En vue de l'information des tiers : 

- Une copie de l'arrêté d'enregistrement est déposée à la mairie de la commune de VANDEINS et peut y être 
consultée : 

- un extrait de cet arrêté est affiché à la porte principale de la mairie de VANDEINS pendant une durée minimum 
d’un mois, 

- l'arrêté d'enregistrement est publié sur le site internet de la préfecture de l'Ain. 

CHAPITRE 2.4 NOTIFICATION 

Le secrétaire général de la Préfecture de l'Ain est chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera notifié : 

- à l'EA.R.L FERME DU TREFLE -.500, Chemin de Gravet 01660 VANDEINS , 

e et dont copie sera adressée : 

- aux maires de VANDEINS, CHAVEYRIAT, MEZERIAT et MONTRACOL, 

- au directeur départemental de la protection des populations — inspection des installations classées, 

- au service départemental d'incendie et de secours, 

- au directeur départemental des territoires. 

Fait à Bourg-en-Bresse, le 20 mai 2020 

Le préfet, 

pour le préfet, 
le directeur des collectivités 

et de |’ i territorial 

     
  

Arnaud GUYADER



5 

  

    

  

      
  

    
  

  

        
                  

  

  

  

    

  

  

      

  

Annexe 
(Plan d'épandage de novembre 2019) 

Liste des îlots - Pop - EARL FERME du TREFLE 
Agféeuliaur Commun Laudi Coast Buet+ af pareslies Cutun Sutics Sue Sudes  Cnssdwuion  Tipedr Apliude 

ini SA dei épandablé si Epmdagd 
fi (haÿ ha) [EARLFERME Qu TREFLE [era [ho CSM PET LE AE ENT cour dun 2 EARLFERME A TREFLE [ééoté  |Monieysar CHF ow| ce do | Ex der 1 EARL FERME du TREFLE [éoit  |Atire CiRAIGEE al 16 437 (Es. ion 43 EARL FERME du TREFLE [Mob |A Rinscute Ca2-774-TF7 à TE 2e] dé | ex in 2 EARLFERNE du TREFLE [Mandens [Aus Pooin ce ai 1 088 l'E. tem 2 EARLEERME GS TREFLE [Vandens  |Longequeu AAA TA AAET à 51-51 405 4DE {4BEAED S&| où set | Ed an fs EARLFERME GuTREFLE [Uandens  |Lngogaue 4546634 480 ag 2 EARL FERME du TREFLE [Vindenc [Au Bou A 0 ARE au] ou d86 | Ext cunfase £ EARI FERME du TREFLE |Vndens [Leo ct G5 16 04 l'Excl iors 2 EARL FERME du TREFLE [Menraeol  |Chdicau Got s 2337 4n| où 473 [xd Gorg F EARL FERME du TREFLE |Chuveyt  |Le vaage A BED 7S4 HE LME HU NE 40 où 283] Es fr 7 EARL FERME Qu TREFLE |Chaeyraë [Les Proui À SDS.SS à S06 HAS à E0G.637 ASS 1047 ADO CES 058 4080 HOS- 1108 4mw| x 476 | Ed org + cours dou 3 EARLFERNE du TREFLE [Che [Lis Preur A ITÉEUU DATE à ÉDIFICE sa| nt 568 | Ex. Son 3 EARLFERNEQUTREFLE [Chut  |Rognans ASH d304.E HUE tent u5 1B66 Et or < cours Ses 7 JEARLFERMEQUTREFLE |Chwyrt Maisons tenus A HUE A ASE-FHDTIATHUS ea| ga 846 Es. tirs 2 EARLFERLE du TREFLE [vanne  |Pra de es ca 5&| 0% ES] Bud, are + aouts dou 3 EARL FERUE du TREFLE [Vans  |Présarutis Cat 5@| 694 | Eici, cour d'au 2 EARL FERME du TREFLE [éauton © |LesPrake A AT-AIHIS (420 à A3 4ES ANT 460 ëm| ox B85 | Ent do z EAP FERME du TREFLE |Vndenc [Les Fra AABS 465 dE 6 166 1 EARL FERME TREFLE [undens |A Epnes A BASSES 2%| 0 25 l'E. cour d'eas [2 EARL FERME QU TREFLE [Udens [Cri ABS THE TE TEA s@| 1% Sa7 | Eu sourde 2 EARLFERMEO TREFLE [Vurdens |A gens ASE 4#|  oœ 4,38 | Ex sus d'un 2 EARLFERME QU TREFLE Muandens [En Bout 6 t80-1n7-200.201 42] 023 122 l'E dors z EARL FERME TREFLE [Uuutene  |l'Eung € 06-877 48| 1% 883 | Ext cour dus 4 EARL FERME du TREFLE (Méséii  |Trani HS ERRDSE3I EH STAGES em] 1& a | Eu. fur 3 EARL FERME du TREFLE [oui [Pré del Rod B 563-556 556 sat us Bo] End nus cœurs éeau ï EARL FERME du TREFLE |Méait  |Ex Curilant CNE A MOIU ml HET | Ext, dors 2 EARL FERME du TREFLE [habit Au Trembioy Ets 10 LE EE 1 
tu 4%] 1H3 RICOL Raymond Tiindens are ARE JASESMT-a MINE Æ 10,8 080 |'En ier BTE RICO Fapmaid franc  |GraesTires ets |cpriEus mi aé| 01 427 | Exel cours d'a CR HIDOL Raymond Vondonc [Grandes Tamas ane leg BE BE] 0% 020 |'Eus, couv d'os a | AIDOL Raymend Vandone [Grandes Tera ei cg) BE ol ui 000 [Ext cour fai s | RICO Raymend Mit |Lesemaines ie | gs) & | 0% 926 | Ed cour d'ea 8  |2 FCOL Amymend Fvandens Les Bumadies Rntte Jose BE 0%| 1% do | Eu mur des: 8  |2 [ADO Raymond [vandans  |Les Chaiggnats ana canin asian sans agi Re S#| os PÉTER a  |# RICO Rapid [mé  |Les Semusnes sais | # an 083 8 {2 AICOL Raymond Wandéne  |Les Cavograts eRiés |otefohes2e27 #0) n “æ| 0% AFS | Et dur d'in & f AICOL Faymout Vandens © |Les Cages ARS |O DIEUX, pa [RE aw| 14 DOG | Ex cour den: 8 | HDI Raymond Ghaenut  |Grange Nouve m5 |A a ul 1% 045] Ext trs à [us FCOL Raymond Chop Au Out mis |aicas 7 on] us 0,72 | Eu, ler a li FICOL Raymerd Chowat  |LaBier ENia JA 4705668 600 00 10SSE andre 87 à OD.L0% 6 1 IS NIDAGA TE AStAUZ TL aw%| 9% aa leu ter CL COL Ray Ven:  |ELase ant |auugs & 25] où aa | Ed dors 8  |2 HICOL Axÿmerd Jenweynas [as Doux ER |AME37T0 nm 53 533 8 |: FICOL Raymond Ehwané  |acDrusit ARäa [APTE ISISIOM ina me 45| uw 423 | Eu ion A | ACL Anyrend Chasepit  |Grande vigne AR  |AGAT ANSE IL &æ| of sr |Ea tueuse |B |3 BICOL Frmend Chasii  |[AsDhus ARS  |A7S-70: TES à 7170274 R E&| 0& 826 | Ed us 4 li FCI Raymond Tina |Pois Broute ARéa  |cpisHet % gun oûi 320] En our: eau a À RICOL Raymond éonc  |Pésgreuie nb [cms LEE 2m] cv» nc | Exel cour.deas 8 |: FICOL Fayriseul l'Etat [asc Aa |A ASS MB TAMAMUIIENITNES n &5E CE 3 [RCO Raymond Chussyai [Aux Dis vb  JAREHTAUTAN Ph 17 a72 8 | HICCL Fayard létavemué  |Prédes Guns Eng  |aëtasan & 225 13 à | 
us] 347 gu7à EARL CAL ['andens  [Eüdé Oops JecC en EN EE ET E E 

in Pig lard 

Liste des flots - Pep - EARL FERME du TREFLE 
Agua Commura Laura Code it Hagte ef porealls, Cuun Buler Gules Sutes  Cédusen Type de plu 

Ib SAU te dpamibl Hi Epandigé - Ba) (hi fha) EXRL CALY Ven [Eux G (SBHSDAS 8 DEA 2 En HE EH {| EARL CALY Wndens  |Exarie CAT AIO 2% 136 ga |: EARL CALY Vandgne Les Codokes C 254-055 à DUIMEUE Es LE 5 |3 EAAL CALY Chuseyist [Les Cadobes AAHASTEL FEES DES GS 2 EARL CALY Cher |Les Codotes A us us4 a | EARL CALY Viens  |Poax C: HE 1O7. 18H à 10D-DID.200.EADAIO BU S7 sTé Br | EARL CALY Namdene  |PéBate ca s&| ua BAT |'Exd eur fes g |t EARL CALY Vador  |[PéBsii +077 à OTORT AE THE (ENT LÈGE a az B |: 
ses] ot at 

ones: [éonse: |Éonae: 

gl 15] 294                


